
 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2022 - ANO CVI - No 23.377

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Processo Matrícula Nome Cargo Quinquênio Dias
 01911247202200266963  19316466  EDMILSON 

FERNANDES SOUZA
 Auxiliar de 
enfermagem

 01.03.1982 a 
28.02.1987

 180

Finalidade:Contagem Licença Prêmio em dobro para fins de aposentadoria

JANAINA PERALTA DE SOUZA
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#639897#42#694126/>
<#E.G.B#639899#42#694128>
Portaria Nº 00396369 de 17 de Março de 2022
O(A) Superintendente do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 201, §9º, da Constituição Federal de 1988, c/c art. 119, 
VI, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) 
servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) SESAB, o tempo de serviço prestado sob Regime Geral 
da Previdência.

Matrícula Nome Cargo Empregador Data Início Data Fim Total de 
Dias

 19251858  RITA DE CASSIA 
ALVES SANTANA

 Técnico 
patologia clínica

 SOS - SERVIÇOS 
OFTALMOLÓGICO

 01.09.1991  
15.12.1991

 106

Finalidade:
APOSENTADORIA E DISPONIBILIDADE

JANAINA PERALTA DE SOUZA
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#639899#42#694128/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#639689#42#693905>
ATO DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 090 de 17 de março de 2022. O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 42, inciso I, do Decreto n°10.186/2006 e, 
CONSIDERANDO as disposições contidas nos artigos 72 a 74 do Decreto Estadual nº 15.805, 
de 30 de dezembro de 2014;

CONSIDERANDO a publicação no Diário Oficial do Estado, datada em 09/03/2022, referente ao 
Processo SEI nº 099.8126.2021.0001521-05, que aprovou a Resolução Ad Referendum de nº 
85/2022, autorizando a abertura de concurso público para provimento dos cargos de Perito Criminal, 
Perito Médico Legista, Perito Odonto-Legal e Perito Técnico de Polícia Civil, pelo Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado, RESOLVE: Art. 1º - Constituir Comissão de Concurso no âmbito do 
Departamento de Polícia Técnica - DPT para definir, organizar e realizar, em conjunto com a Secretaria 
de Administração do Estado da Bahia - SAEB, o concurso público para provimento de cargos de Perito 
Criminal, Perito Médico Legista, Perito Odonto-Legal e Perito Técnico de Polícia Civil.

Art. 2º - A Comissão constituída nos termos do art. 1º será composta dos seguintes membros, 
titulares e suplentes:

I - Representantes da Academia da Polícia Civil - ACADEPOL

Titular: Joelma Jezler Franco Palmeira, matrícula nº 20.373.041;
Suplente: Marcelo Costa Sansão, matrícula nº 20.373.707.

II - Representantes do Coordenação de Ensino e Pesquisa do DPT

Titular: Margareth Moreira Tristão, matricula nº 20.338.971;
Suplente: Zidalva de Souza Moraes, matricula nº 20.341.151.

III- Representantes da Diretoria Geral do DPT

Titular: Joel Raymundo dos Santos Filho, matricula nº 20.338.891;
Suplente: Roberto Muinos Ventin, matricula nº 20.447.001.

Titular: Antonio Delfino Rios Mota, matricula nº 20.338.937;
Suplente: Marcos Almeida Santos, matricula nº 20.446.855.

Titular: Mauricio dos Santos Mendes, matricula nº 20.338.971;
Suplente: Osvaldo Silva, matrícula nº 20.452.711.

Parágrafo único. O Gabinete do Diretor Geral do DPT deverá prestar o apoio necessário ao 
funcionamento da Comissão.

Art. 3º - A Presidência da Comissão será exercida pelos representantes da ACADEPOL, podendo 
ser substituídos, em caso de ausências ou impedimentos do titular e suplente, respectivamente, 
pelos representantes do Coordenação de Ensino e Pesquisa do DPT.

Art. 4º - A Comissão funcionará até o final do prazo de validade do presente certame, nos termos 
do art. 73 do Decreto nº 15.805/2014.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

RICARDO CÉSAR MANDARINO BARRETTO
Secretário da Segurança Pública
<#E.G.B#639689#42#693905/>
<#E.G.B#639795#42#694021>
Portaria Nº 00397097 de 17 de Março de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições, resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, 
o ato de AVERBAÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO Nº 00394864 de 12 de Março de 2022, 
publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) JANAILTON GREGORIO 
DO NASCIMENTO, matrícula nº 20126683.

RICARDO CESAR MANDARINO BARRETTO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#639795#42#694021/>

Polícia Civil da Bahia
<#E.G.B#639661#42#693877>
PORTARIA Nº 160 DE 17 DE MARÇO DE 2022.

Define tramitação exclusiva no Sistema Eletrônico de Informações - SEI.

A DELEGADA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA, no uso das suas atribuições 
que lhe conferem os incisos I, VII e XIV do art. 19 da Lei nº 11.370, de 04 de fevereiro de 2009 
e, considerando o Decreto nº 17.983 de 24 de outubro de 2017.
RESOLVE:

Art. 1º - Definir a tramitação exclusiva através do Sistema Eletrônico de Informações - SEI 
BAHIA, criado e cedido gratuitamente pelo Tribunal Regional Federal da 4ª Região, o processo 
a seguir relacionado:

I - Matrícula: Curso de Formação - Policial Civil.

Art. 2º - Fica vedado o cadastramento do processo indicado no art. 1º desta Portaria em outros 
sistemas que tenham por finalidade o controle de tramitação de processo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir da 
data da publicação.

Heloísa Campos de Brito
Delegada - Geral da Polícia Civil do Estado da Bahia
<#E.G.B#639661#42#693877/>
<#E.G.B#639796#42#694023>
Portaria Nº 00397657 de 17 de Março de 2022
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 72 e 74, inciso I, da Lei nº11.370 de 
04.02.2009, resolve remover, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número 
do Proc. 
SEI

 
12602962

 THIAGO 
RODRIGUES 
ALMEIDA

 Delegado de 
polícia

 DEP REPRESSAO 
COMBATE CRIME 
ORGANIZADO

 DEL REPRESSAO 
FURTOS E ROUBOS 
VEICULOS

 Data da 
Publicação

 

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#639796#42#694023/>
<#E.G.B#639820#42#694047>
Portaria Nº 00397256 de 17 de Março de 2022
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 201, §9º, da Constituição Federal de 1988, 
c/c art. 119, VI, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos registros 
funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) P.CIVIL, o tempo de serviço prestado 
sob Regime Geral da Previdência.

Matrícula Nome Cargo Empregador Data Início Data Fim Total de Dias
 20435512  LEANDRO 

AUGUSTO 
FREIRE GOMES

 Investigador 
de polícia

 PER. CONTR. 
CNIS 6

 01.05.2003  31.05.2003  31

Finalidade:
APOSENTADORIA/SEI:012.9541.2022.0008198-66

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#639820#42#694047/>
<#E.G.B#639821#42#694048> DOOL

dool.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


